
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LIX - BANDO PROJET MANAGER: MODIFICA DELIBERAZIONE DEL CDA 

DEL 01.02.2017 PUNTO XIII. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  55145  del  26.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  317 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Segreteria Generale Rettorato 

Struttura proponente 

CEMI (Centro per la Migrazione, l’integrazione sociale e la comunicazione interculturale) 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11 aprile 2017 

 

Oggetto: Procedura comparativa per titoli e colloquio per l’individuazione di un esperto 

in tematiche internazionali, di Coesione Sociale, in politiche di welfare, 

sicurezza ed inclusione sociale – Project Manager. 

 

Considerato: 

- che con precedente delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 febbraio 2017  - 

Repertorio n. 73/2017, Prot n. 26350 del 11/04/2017 - è stato autorizzato l’avvio della 

procedura comparativa per l’individuazione di un esperto project manager per la 

valorizzazione delle risorse scaturenti dalle programmazioni europee, nazionali e 

regionali nell’ambito delle politiche di welfare finalizzate all’integrazione ed 

inclusione sociale; 

- che la predetta delibera si fondava sulla necessità di reclutare una figura professionale 

in grado di elaborare attività progettuali, anche mediante accesso ai fondi dell’Unione 

Europea e a risorse a livello statale e regionale, nell'ambito delle politiche di welfare  

finalizzate all'integrazione ed inclusione sociale; 

- che la Regione Siciliana, a seguito di recenti riunioni operative, ha anticipato 

informalmente che è in procinto di formalizzare l'inizio delle attività progettuali 

previste a valere sul Fondo FAMI 2014-2020 (OS2 Integrazione/migrazione Legale - 

ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi 

terzi - Azioni 01-02-03-04), finanziato con decreto n. 4305 del 21-12-2016, a far data 

dal 10 aprile 2017; 

- che le attività progettuali previste dal Fondo FAMI prevedono il reclutamento di una 

figura professionale di "Referente Esterno" le cui attività risultano per buona parte 

coincidenti con quelle da riferire in capo al Project Manager di cui alla delibera del 1 

febbraio 2017. 

 

Considerato 

che, con l'inizio formale delle attività, potranno essere realizzate tutte le azioni 

previste dalla proposta progettuale di cui al Fondo FAMI sopra indicato. 

 

Visto 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 febbraio 2017; 



4 
 

 la proposta progettuale di cui al Fondo FAMI, approvata dall'Autorità Delegata - Direzione 

Generale dell'Immigrazione, Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione con 

decreto n. 4305 del 21-12-2016.   

Ravvisata: 

L’opportunità di annullare in autotutela la delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 

febbraio 2017. 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di annullare in autotutela la delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 febbraio 2017 

Repertorio n. 73/2017, Prot n. 26350 del 11/04/2017 in quanto la necessità di reclutare una 

figura professionale di Project Manager risulta in parte soddisfatta dalle previsioni 

progettuali che dovranno essere nel breve termine realizzate a valere sul fondo FAMI con 

il reclutamento della figura di "Referente Esterno" ivi prevista.  

 

 

 

 


